
 
 
 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. (                                   ) 

 

“Por la cual se desagrega en el Sistema Integrado de Información Financiera 

SIIF Nación, el presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Fondo 

Adaptación para la vigencia fiscal de 2025” 

 

LA SECRETARIA GENERAL (E) DEL FONDO ADAPTACIÓN  

 

 

En ejercicio de las facultades legales y reglamentarias, en particular, el 

artículo 19 del Decreto 1621 de 30 de diciembre de 2024, el artículo 1 
de la Resolución 122 de 2024, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el Decreto 1523 de 18 de diciembre de 2024, por medio del cual se decreta 

el presupuesto de rentas y recursos de capital y el presupuesto de gastos para 

la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2025. 

Que el Decreto 1621 de 30 de diciembre de 2024, por el cual se liquida el 

Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2025, se detallan las 

apropiaciones y se clasifican y definen los gastos. 

Que de acuerdo con el artículo 19 del Decreto 1621 de 30 de diciembre de 2024, 

el jefe del órgano o en quien este haya delegado la ordenación del gasto podrá 

efectuar mediante resolución desagregaciones presupuestales a las 

apropiaciones contenidas en el anexo del decreto de liquidación, así como 

efectuar asignaciones internas de apropiaciones a sus dependencias, seccionales 

o regionales a fin de facilitar su manejo operativo y de gestión. 

Que el Gerente (E) del Fondo Adaptación, a través de la Resolución 122 de 20 

de marzo de 2024, delegó en la secretaria general la ordenación del gasto y del 

pago para la ejecución de la totalidad de los recursos de funcionamiento de la 

Entidad. 

Que de conformidad con lo anterior y a lo consagrado en el Decreto 1621 de 30 

de diciembre de 2024, se procede a desagregar el total de la cuenta de Gastos 

de Personal, Adquisición de Bienes y Servicios, Transferencias – Prestaciones 

Sociales, Gastos por Tributos, Multas, Sanciones e Intereses de Mora, asignados 

al Fondo Adaptación por valor de $36.671.000.000 para la vigencia fiscal 2025, 

atendiendo a las necesidades de la Entidad en materia de funcionamiento 

expuestas por parte del Equipo de Trabajo Gestión Talento Humano mediante 

correos electrónicos de 30 de diciembre de 2024 y 02 de enero de 2025. 

En mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO: Desagregar el presupuesto de gastos de funcionamiento 

para la vigencia 2025, como se detalla a continuación: 

             001
2 de enero de 2025



 

 

 

RESOLUCIÓN No.                         del                     ___024_ 

Continuación “Por la cual se desagrega en el Sistema Integrado de Información Financiera 
SIIF Nación, el presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Fondo Adaptación para la 

vigencia fiscal de 2025” 

 

 

Cue
nta 

/ 
Pro
gra
ma 

Sub
cue
nta 

/ 
Sub
pro
gra
ma 

Obj
eto 

/ 
Pro
yec
to 

Ordin
al / 

Subpr
oy 

Sub
ordi
nal 

NOMBRE CUENTA 
PRESUPUESTO 

DESAGREGADO 2025 

A FUNCIONAMIENTO 
                                     

36.671.000.000,00  

01         GASTOS DE PERSONAL 
                                     

30.279.000.000,00  

01 01 01     SALARIO 
                                     

16.963.000.000,00  

01 01 01 001   FACTORES SALARIALES COMUNES 
                                     

16.963.000.000,00  

01 01 01 001 001 SUELDO BÁSICO 
                                     

13.779.793.400,00  

01 01 01 001 006 PRIMA DE SERVICIO 
                                         

645.723.300,00  

01 01 01 001 007 BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS 
                                         

439.196.400,00  

01 01 01 001 008 HORAS EXTRAS, DOMINICALES, FESTIVOS Y RECARGOS 
                                           

24.349.300,00  

01 01 01 001 009 PRIMA DE NAVIDAD 
                                      

1.401.309.300,00  

01 01 01 001 010 PRIMA DE VACACIONES 
                                         

672.628.300,00  

01 01 02     CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 
                                      

6.198.000.000,00  

01 01 02 001   APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES 
                                      

1.626.588.600,00  

01 01 02 002   APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 
                                      

1.319.345.300,00  

01 01 02 003   AUXILIO DE CESANTÍAS  
                                      

1.520.114.100,00  

01 01 02 004   APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR 
                                         

673.602.300,00  

01 01 02 005   APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS LABORALES 
                                         

205.836.200,00  

01 01 02 006   APORTES AL ICBF 
                                         

511.508.200,00  

01 01 02 007   APORTES AL SENA 
                                         

341.005.300,00  

01 01 03     REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL 
                                      

7.118.000.000,00  

01 01 03 001 001 VACACIONES 
                                         

986.521.100,00  

01 01 03 001 002 INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES 
                                         

480.000.000,00  

01 01 03 001 003 BONIFICACIÓN ESPECIAL DE RECREACIÓN 
                                           

83.656.400,00  

01 01 03 002   PRIMA TÉCNICA NO SALARIAL 
                                      

5.357.615.300,00  

01 01 03 030   BONIFICACION DE DIRECCIÓN 
                                         

210.207.200,00  

02         ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 
                                      

6.311.000.000,00  

02 02       ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 
                                      

6.311.000.000,00  

02 02 01     MATERIALES Y SUMINISTROS 
                                           

29.133.499,00  

02 02 01 002 008 
DOTACIÓN (PRENDAS DE VESTIR Y CALZADO) 

                                               
904.911,00  

02 02 01 002 009 
CUERO Y PRODUCTOS DE CUERO; CALZADO 

                                            
1.470.705,00  

02 02 01 003 002 
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y 
ARTÍCULOS RELACIONADOS 

                                            
2.120.000,00  

001                 2 de enero de 2025



 

 

 

RESOLUCIÓN No.                         del                     ___024_ 

Continuación “Por la cual se desagrega en el Sistema Integrado de Información Financiera 
SIIF Nación, el presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Fondo Adaptación para la 

vigencia fiscal de 2025” 

 

 

Cue
nta 

/ 
Pro
gra
ma 

Sub
cue
nta 

/ 
Sub
pro
gra
ma 

Obj
eto 

/ 
Pro
yec
to 

Ordin
al / 

Subpr
oy 

Sub
ordi
nal 

NOMBRE CUENTA 
PRESUPUESTO 

DESAGREGADO 2025 

02 02 01 003 005 
OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBRAS ARTIFICIALES (O FIBRAS 
INDUSTRIALES HECHAS POR EL HOMBRE) 

                                               
612.880,00  

02 02 01 003 006 
PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO 

                                            
2.498.469,00  

02 02 01 003 008 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES NCP 

                                            
3.620.000,00  

02 02 01 004 002 
PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS (EXCEPTO MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

                                               
410.000,00  

02 02 01 004 003 
MAQUINARIA PARA USO GENERAL 

                                               
617.254,00  

02 02 01 004 005 
MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD E INFORMÁTICA 

                                                 
85.000,00  

02 02 01 004 007 
EQUIPO Y APARATOS DE RADIO, TELEVISIÓN Y COMUNICACIONES 

                                           
16.500.000,00  

02 02 01 004 008 
APARATOS MÉDICOS, INSTRUMENTOS ÓPTICOS Y DE PRECISIÓN, 
RELOJES 

                                               
294.280,00  

02 02 02     ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 
                                      

6.281.866.501,00  

02 02 02 006 003 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 
BEBIDAS 

                                           
52.561.337,38  

02 02 02 006 007 
SERVICIOS DE APOYO AL TRANSPORTE 

                                            
1.000.000,00  

02 02 02 006 008 
SERVICIOS POSTALES Y DE MENSAJERÍA 

                                           
10.254.684,00  

02 02 02 006 009 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 
(POR CUENTA PROPIA) 

                                         
107.895.285,10  

02 02 02 007 001 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS 

                                            
9.237.899,54  

02 02 02 007 002 
SERVICIOS INMOBILIARIOS 

                                      
2.354.577.753,00  

02 02 02 008 002 
SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES 

                                      
1.342.567.930,64  

02 02 02 008 003 
SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS 
(EXCEPTO LOS SERVICIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

                                      
1.384.896.972,32  

02 02 02 008 004 
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISIÓN Y 
SUMINISTRO DE INFORMACIÓN 

                                         
772.215.517,00  

02 02 02 008 005 
SERVICIOS DE SOPORTE 

                                         
137.500.151,18  

02 02 02 008 007 
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPARACIÓN E INSTALACIÓN 
(EXCEPTO SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN) 

                                           
10.400.000,00  

02 02 02 009 003 
SERVICIOS PARA EL CUIDADO DE LA SALUD HUMANA Y 
SERVICIOS SOCIALES 

                                           
10.729.507,00  

02 02 02 009 004 
SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, RECOLECCIÓN, TRATAMIENTO 
Y DISPOSICIÓN DE DESECHOS Y OTROS SERVICIOS DE 
SANEAMIENTO AMBIENTAL 

                                           
82.000.000,00  

02 02 02 009 006 
SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO, CULTURALES Y DEPORTIVOS 

                                            
6.029.463,84  

03         TRANSFERENCIAS 
                                           

80.000.000,00  

03 04       PRESTACIONES SOCIALES 
                                           

80.000.000,00  

03 04 02 012   
INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD 
(NO DE PENSIONES) 

                                           
80.000.000,00  

03 04 02 012 001 INCAPACIDADES (NO DE PENSIONES) 
                                           

60.000.000,00  

03 04 02 012 002 LICENCIAS DE MATERNINAD Y PATERNIDAD 
                                           

20.000.000,00  

08         
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE 
MORA 

                                            
1.000.000,00  

001                 2 de enero de 2025



 

 

 

RESOLUCIÓN No.                         del                     ___024_ 

Continuación “Por la cual se desagrega en el Sistema Integrado de Información Financiera 
SIIF Nación, el presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Fondo Adaptación para la 

vigencia fiscal de 2025” 

 

 

Cue
nta 

/ 
Pro
gra
ma 

Sub
cue
nta 

/ 
Sub
pro
gra
ma 

Obj
eto 

/ 
Pro
yec
to 

Ordin
al / 

Subpr
oy 

Sub
ordi
nal 

NOMBRE CUENTA 
PRESUPUESTO 

DESAGREGADO 2025 

08 01       IMPUESTOS 
                                            

1.000.000,00  

08 01 02 006   IMPUESTOS SOBRE VEHÍCULOS AUTOMOTORES 
                                            

1.000.000,00  

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Con base en la desagregación anterior, el Equipo de 

Trabajo de Gestión Financiera - Presupuesto deberá realizar el registro en el 

Sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación. 

ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su 

expedición. 

 

  

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

Dada en Bogotá D.C., el día  

 

 

DIANA PAOLA PÁEZ LOZANO 

Secretaria General (E) 

 

Revisó: Rubén Darío Bravo R. / Asesor III ET Gestión Jurídica, Defensa Judicial y Cobro Coactivo (E). 

Proyectó: Mirella Sandra Camelo Quimbayo / Asesor II ET Gestión Financiera (E). 

 

001                 2 de enero de 2025


		2025-01-02T16:41:40-0500
	PAEZ LOZANO DIANA PAOLA




